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W mar cu 2011 Ko mi sja Eu ro pej ska opu bli ko wa ła Bia łą
Księ gę do ty czą cą trans por tu. Do ku ment ten zna ny pod na zwą
„Plan utwo rze nia jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru trans por -
tu – dą że nie do osią gnię cia kon ku ren cyj ne go i za so bo osz częd -
ne go sys te mu trans por tu” ma cha rak ter stra te gicz ny. Bia ła Księ -
ga przed sta wia oce nę po li ty ki ko mu ni ka cyj nej z ostat nich lat
i wy ni ki ba dań w za kre sie wy zwań dłu go okre so wych, po zwa -
la zi den ty fi ko wać ce le, do ja kich mu si my dą żyć w cią gu naj -
bliż szych 40 lat do ro ku 2050 oraz de fi niu je szcze gó ło we wa -
run ki ra mo we dla dzia łań z za kre su po li ty ki trans por to wej
w prze cią gu naj bliż szych 10 lat.

Przy szły roz wój ko mu ni ka cji oraz in fra struk tu ry ko le jo wej
od gry wa w tej stra te gii ro lę wy bit ną, na da jąc za ra zem po li ty -
ce trans por to wej szer szą per spek ty wę, któ ra spro wa dza się
do pró by od po wie dzi na na stę pu ją ce py ta nia: 

● w ja ki spo sób moż na wspo ma gać wzrost i roz wój ryn ku pra -
cy przy jed no cze śnie bar dziej efek tyw nym wy ko rzy sta niu za -
so bów

● w ja ki spo sób ma się da lej roz wi jać sys tem trans por to wy przy
rów no cze snym spad ku za leż no ści od ro py

● w ja ki spo sób moż li we jest speł nie nie oby dwu wy mo gów,
ja kim jest kwe stia za bez pie cze nia za po trze bo wa nia na pa -
li wo i zmia ny kli ma tu.

Wspól no ta mię dzy na ro do wa uzgod ni ła w Cancún3 ogra ni -
cze nie uwa run ko wa ne go zmia ną kli ma tu wzro stu tem pe ra tu -
ry do 2°C. Kra je uprze my sło wio ne mu szą ogra ni czyć swo ją emi -
sję ga zów cie plar nia nych do ro ku 2050 od 80 do 95%
w po rów na niu do ro ku ba zo we go, czy li 1990. Ra da Eu ro py
w mię dzy cza sie po twier dzi ła wy zna czo ny cel – ko niecz na jest
przy tym re duk cja emi sji przez eu ro pej ski sek tor trans por to -
wy o co naj mniej 60%.

Aby w ob li czu ro sną ce go za po trze bo wa nia na mo bil ność,
osią gnąć re duk cję uwa run ko wa nej ko mu ni ka cyj nie emi sji
o 60%, Bia ła Księ ga de fi niu je kry te ria – za rów no w od nie sie -
niu do po li ty ki trans por to wej, jak i oce ny po stę pu. Zgod nie
z ni mi, do ro ku 2030 oko ło 30% da le ko bież nych sa mo cho do -
wych prze wo zów to wa ro wych (na od cin kach po wy żej 300 km)
win no zo stać prze nie sio nych na szy ny. Do ro ku 2050 Bia ła Księ -
ga za le ca prze nie sie nie na wet po nad 50% wszyst kich da le ko -
bież nych trans por tów sa mo cho do wych na in ne środ ki trans -
por tu, w tym zwłasz cza na trans port ko le jo wy. W po rów na niu
z ro kiem 2005 ozna cza to bli sko po dwo je nie prze wo zów re -
ali zo wa nych trans por tem ko le jo wym (+87%). Sta no wi to dla
ko lei du żą szan sę, ale za ra zem i wy zwa nie. Sek tor ko le jo wy
mu si się przy go to wać do te go, by ob słu żyć oko ło 360 mld to -
no ki lo me trów wię cej niż obec nie. Wy ma ga to wspie ra nia roz -
wią zań w za kre sie trans por tu mul ti mo dal ne go i jed nost ko we -
go, zin te gro wa nia dróg wod nych śród lą do wych z sys te mem
ko mu ni ka cyj nym oraz stwo rze nia sys te mu pro mo wa nia in no -
wa cyj nych roz wią zań pro eko lo gicz nych w za kre sie trans por -
tu to wa ro we go.

Jed ną z dróg re ali za cji opi sa nych po wy żej am bit nych ce lów
w za kre sie zwięk sze nia udzia łu trans por tu ko le jo we go w prze -
wo zach jest pre zen ta cja wy bra nych naj lep szych prak tyk cha -
rak te ry zu ją cych uda ne wdro że nia pro eko lo gicz nych pro jek tów
trans por to wych. Tym zaj mu je się mię dzy in ny mi wspie ra ny
przez Ko mi sję Eu ro pej ską pro jekt FLA VIA (Fre ight and Lo gi -
stics Ad van ce ment in Cen tral/So uth -East Eu ro pe – Va li da tion
of tra de and trans port pro ces ses, Im ple men ta tion of im pro -
ve ment ac tions, Ap pli ca tion of co -co or di na ted struc tu res), któ -
ry ma na ce lu opty ma li za cję in ter mo dal nej lo gi sty ki trans por -
tu to wa ro we go po mię dzy Eu ro pą Środ ko wą i Eu ro pą
Po łu dnio wo -Wschod nią oraz wzmoc nie nie ro li przy ja znych dla
śro do wi ska środ ków trans por tu, jak trans port ko le jo wy oraz
śród lą do wy. Po zwo li to ogra ni czyć kon ge stię i po lep szyć ko -
mu ni ka cję re gio nal ną oraz mię dzy na ro do wą.

Pro jekt FLA VIA2 – opty ma li za cja in ter mo dal nej 
lo gi sty ki trans por tu to wa ro we go

Mar cin Fol tyń ski1
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

1 Kon takt: Mar cin.Fol tyn ski@ilim.po znan.pl; tel. 61 850 49 50 (przyp. red.).
2 This pro ject is im ple men ted thro ugh the CEN TRAL EU RO PE Pro gram me co -fi nan ced by the ERDF.
3 Kon fe ren cja Kli ma tycz na ONZ w Cancún, gru dzień 2010 ro ku.
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Waż nym za da niem pro jek tu FLA VIA jest pre zen ta cja uda nych
przed się wzięć w za kre sie wy ko rzy sta nia trans por tu ko le jo we -
go, to zna czy sku tecz ne go, efek tyw ne go oraz za so bo osz częd -
ne go zin te gro wa nia trans por tu ko le jo we go z po zo sta ły mi pro -
ce sa mi lo gi stycz ny mi. W ra mach pro jek tu ze bra no hi sto rie
suk ce su przed się biorstw, któ re w ostat nich la tach zde cy do -
wa ły się na prze sta wie nie pro ce sów prze wo zo wych z trans -
por tu sa mo cho do we go na ko le jo wy. Zgro ma dzo ny ma te riał
opu bli ko wa no na stęp nie w bro szu rach w po szcze gól nych kra -
jach uczest ni czą cych w pro jek cie, w od po wied nich wer sjach
ję zy ko wych. Bro szu ra In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia za -
wie ra przy kła dy dla ryn ku pol skie go. Ma my na dzie ję, iż bro -

szu ra ta wzbu dzi za in te re so wa nie czy tel ni ków i po słu ży za po -
moc ny im puls w za kre sie wspie ra nia pro eko lo gicz ne go trans -
por tu ko le jo we go oraz in ter mo dal nych roz wią zań trans por -
to wych oraz po mo że po do łać wy zwa niom zwią za nym ze sta le
ro sną cym wo lu me nem trans por tu to wa ro we go w Eu ro pie
w spo sób eko no micz nie opła cal ny oraz od po wie dzial ny wo -
bec śro do wi ska, kli ma tu i czło wie ka.

Po cząw szy od obec ne go wy da nia Lo gi sty ki, roz po czy na my
pre zen ta cję uda nych przed się wzięć w za kre sie wy ko rzy sta nia
trans por tu ko le jo we go w prze wo zie ła dun ków, ze bra nych
w Pol sce w trak cie re ali za cji pro jek tu FLA VIA.
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